
SOGESID S.p.A 

 

 

Det_a_contrarre-22_06 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL 

MARE E LA SOGESID S.P.A STIPULATA IL 13 GIUGNO 2018 PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO 

DI SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “METTIAMOCI IN 

RIGA - RAFFORZAMENTO INTEGRATO GOVERNANCE AMBIENTALE”.  

CODICE COMMESSA: RIGA0L1; RIGA0L2; RIGA0L3; RIGA0L4; RIGA0L5; RIGA0L6; 

RIGA0L7; RIGA0L8; RIGALQS; RIGAGMV 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 E SMI PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SEGRETERIA, LOGISTICI, ORGANIZZATIVI, DI CATERING E DI 

OSPITALITÀ; SERVIZI DI EDITING E REALIZZAZIONE MATERIALI E PRODOTTI INFORMATIVI, 

DIVULGATIVI E DI COMUNICAZIONE; FORNITURA E SUPPORTO ALL’UTILIZZO DI INFRASTRUTTURA 

TECNOLOGICA E LIVE STREAMING PER L’ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO 

“METTIAMOCI IN RIGA” E LA REALIZZAZIONE DEI CORRELATI OUTPUT - PON 

“GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014-2020 – A VALERE SUL FONDO 

EUROPEO SVILUPPO REGIONALE (FESR). CUP F59J17000330007. 

CIG: 8905609508 - CUP: F59J17000330007 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta 

all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Codice;  

CONSIDERATO CHE 

- in riferimento alla convenzione descritta in epigrafe, con nota prot. n. 58542 del 27/05/2021 il 

Responsabile di progetto presso il Ministero della Transizione Ecologica ha rappresentato la 

necessità di espletare una procedura di gara a rilevanza comunitaria per l’affidamento dei 

servizi logistici, gestionali e operativi per l’attuazione del progetto di cui in oggetto; 

- con nota prot. n. C-0001601 del 16/06/2021 il Direttore Operativo ha rappresentato che ai fini 

della indizione della procedura di gara, la copertura economica è assicurata a valere sul 

progetto per un importo di spesa massimo stimato in € 2.394.083,76 (oltre IVA); 

- con determina prot. n. C-0002079 del 21/07/2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Procedimento; 

- con provvedimento prot. n. C-0002596 del 16/09/2021 è stato approvato il progetto di servizi 

trasmesso con nota prot. n. C-0002464 dell’8/09/2021 ed è stata altresì autorizzata la spesa 

complessiva di € 1.724.162,38 oltre IVA e oneri di legge, di cui € 795.103,08 a base d’asta ed 

€ 929.059,30 a rimborso; 

- al fine di procedere all’affidamento di servizi previsti nel suddetto Progetto, con il medesimo 

provvedimento prot. n. C-0002596 del 16/09/2021, è stato altresì determinato di indire una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento di un accordo 

quadro con un unico operatore da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

 



SOGESID S.p.A 

 

 

Det_a_contrarre-22_06 

 

 

- in data 17/09/2021 è stato pertanto pubblicato il bando della citata procedura sul profilo del 

committente e trasmessa alla GUUE per la pubblicazione. Successivamente il bando è stato 

altresì pubblicato sulla GURI, sul sito del MIT nonché su quattro quotidiani due a tiratura 

nazionale e due a tiratura locale, con il termine per la presentazione delle offerte fissato per il 

giorno 12/10/2021; 

- nella seduta del 13/10/2021 il sottoscritto ha provveduto, come da verbale in atti, a verificare 

che, entro il predetto termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 5 

offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

1 AB COMUNICAZIONI – Impresa singola; 

2 LATTANZIO KIBS SPA – RTI; 

3 MY EGO – RTI; 

4 PIRENE SRL – Impresa singola; 

5 SINERGIE SRL UNIPERSONALE – Impresa singola; 

- nella medesima seduta, il sottoscritto ha determinato di procedere ai sensi dell’art. 133 comma 

8 del D. Lgs. 50/2016 all’inversione procedimentale dell’esame delle offerte; 

- con provvedimento prot. n. C-0003133, del 28/10/2021, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

- ad esito dei lavori della Commissione Giudicatrice (di cui ai verbali in atti) è stata proposta 

l’aggiudicazione in favore del concorrente PIRENE S.r.l. che ha conseguito un punteggio per 

l’offerta tecnica di 64,12 punti ed ha offerto un ribasso economico del 50,33 %;  

- in data 10/12/2021, il sottoscritto ha provveduto, come da verbale in atti, ai sensi dell’art. 97, 

comma 6, d.lgs. n. 50/2016, a richiedere al concorrente PIRENE S.r.l. i giustificativi 

sull’offerta presentata “al fine di valutare la congruità, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta 

tecnica presentata rispetto al ribasso offerto”; 

- in data 31/12/2021, il sottoscritto ha provveduto, come da verbale in atti, all’esame dei 

giustificativi prodotti dal suddetto operatore economico, ritenendoli sufficienti ai fini della 

valutazione di congruità, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta presentata in gara ed è stato 

effettuato il download massivo della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti 

PIRENE s.r.l. e AB Comunicazioni; 

- nella seduta del 11/01/2022  il sottoscritto ha provveduto, come da verbale in atti, alla verifica 

della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti risultati primo e secondo nella 

graduatoria provvisoria; 

- ad esito della predetta verifica, il sottoscritto ha disposto l’attivazione del soccorso istruttorio, 

ai sensi dell’art. 83, comma 9 del d.lgs 50/2016, nei confronti dei concorrenti PIRENE S.r.l. e 

AB Comunicazioni; 

- nella seduta del 18/01/202, come da verbale in atti, si è proceduto alla valutazione della 

documentazione integrativa prodotta dai suddetti operatori economici nell’ambito del sub 

procedimento di soccorso istruttorio, ad esito della quale è stato rilevato che i documenti 

trasmessi dai due concorrenti risultano completi e conformi a quanto richiesto dal Disciplinare 

di gara; 

- con nota prot. n. C-0000110 del 20/01/2021, sono stati comunicati al Coordinatore Gare e 

Appalti gli esiti della procedura ed è stata trasmessa copia dei verbali di gara compresi quelli 



SOGESID S.p.A 

 

 

Det_a_contrarre-22_06 

relativi alla fase di valutazione delle offerte amministrative. 

VISTI 

- la determinazione prot. n. C-0002596 del 16/09/2021 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del Dlgs 

50/2016; 

- i verbali di gara; 

- la proposta di aggiudicazione di cui alla nota prot. n. C-0000110 del 20/01/2021; 

- il nulla osta del Direttore Operativo prot. n. C-0000127 del 24/01/2022; 

- la Procedura Operativa Aziendale PO 07 che disciplina gli affidamenti; 

- l’art. 32, commi 5, 6, 7, 8 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 33, comma 1 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. 

PRESO ATTO 

- che il concorrente PIRENE s.r.l.  ha offerto un ribasso del 50,33% sull'importo posto a base di 

gara; 

- che il corrispettivo del contratto da stipulare, tenuto conto del predetto ribasso, ammonta ad € 

1.323.986,96 oltre IVA  e oneri di legge, di cui € 929.059,30 previsti a rimborso; 

- che la proposta di aggiudicazione si intende verificata e approvata con il visto del 

Coordinatore Gare e Appalti in calce al presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

- l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente PIRENE Srl subordinandone 

l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 e s.m.i., all’avvenuta acquisizione 

e verifica della documentazione comprovante il possesso dei requisiti prescritti dalla lex 

specialis di gara. 

- di procedere alle comunicazioni di rito ai sensi dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., 

all’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., e 

alla comprova dei requisiti richiesti dalla lex specialis di gara. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Cirino Oddo 

 

Visto del Coordinatore Gare e Appalti di 

attestazione di conformità della 

procedura alla normativa vigente 

 

Presa d’atto dell’affidamento da parte del 

Procuratore Speciale (Giusta procura del 5/07/2021 

al n. 23774 Serie 1T) 

Avv. Pietro Caruana  Dott.ssa Giorgia Scopece 

 

 




